

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (2)

29/09/2023 09:06

A empresa solicita o seguinte esclarecimento:
Em relação ao item 2 (estabilizador 1000VA).
O termo referência exige que o produto possua tecnologia RISC, fusível REARMÁVEL e CHAVE EMBUTIDA.

A tecnologia RISC permite melhor desempenho do produto.

O fusível REARMÁVEL elimina a necessidade de troca de fusíveis, ou seja, na ocorrência de evento de curto-circuito ou sobrecarga, basta pressionar o fusível para que o estabilizador volte a funcionar.

A CHAVE LIGA/DESLIGA EMBUTIDA evita desligamentos acidentais e/ou involuntários.

Dessa forma, é necessário que o produto ofertado para o item 2 (estabilizador 1000VA) possua comprovadamente por meio de catálogo que o produto possui a tecnologia RISC, fusível REARMÁVEL (não podendo ser substituído por disjuntores), e CHAVE LIGA/DESLIGA EMBUTIDA.

sendo recusados os produtos que não atendem NA ÍNTEGRA a essas exigências. Estamos certos do nosso entendimento?

Em atenção ao pedido de esclarecimentos, encaminho a resposta: Sim, vocês estão corretos em seu entendimento. Para garantir que os produtos atendam às especificações do item 2 (estabilizador 1000VA), é necessário que os fornecedores comprovem, por meio de catálogo ou documentação técnica adequada, que os estabilizadores oferecidos possuem todas as características exigidas, incluindo a tecnologia RISC, fusível REARMÁVEL (que não pode ser substituído por disjuntores) e a CHAVE LIGA/DESLIGA EMBUTIDA. Produtos que não atendam a todas essas especificações podem ser recusados de acordo com os termos do certame. atenciosamente, Fábio Leal - Pregoeiro